
C O P I A

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
PROVINCIA DI BARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

POTATURA ED ALLONTANAMENTO RAMI E FOGLIAME DI 
ALBERI DI PLATANI POSTI ALL'INTERNO DEL CORTILE 
DELLA SCUOLA SAN FILIPPO NERI. CIG Z830787E8A.

Nr. Sett.

Data 28/11/2012

Gestione Ed Assetto Del 
Territorio

Servizio: Ambiente, 
Urbanistica, Uff. Casa, 
Agricoltura E Suap

 389 

Nr. Gen.  990 OGGETTO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Gioia del Colle, lì

DOTT. DIOGUARDI GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALE



Che L'edifico scolastico San Filippo Neri ha un cortile esterno ed un altro interno, il cortile interno 
non è accessibile con mezzi meccanici, all’interno di esso vi sono piante di platani adulte in numero 
di  sette, mentre nel cortile esterno all’edificio  vi sono piante di platani adulte in numero di 
quattro, oltre un albero di gelso. Lo stato vegetativo di dette piante è tale che i rami della chioma 
stanno oscurando le finestre e il fogliame sta continuamente invadendo il lastrico solare di 
copertura del primo piano. Per dette piante è necessario effettuare la potatura di 
ridimensionamento della chioma. La potatura sarà effettuata principalmente mediante l’ausilio di 
scale o trabattelli manuali, supportata dalla tecnica di arrampicata sugli alberi (tree climbing, 
lavoro normato dal D.Lgs 81/08 art.116) in considerazione della non accessibilità di mezzi 
meccanici all’interno dell’edificio, mentre tutto il materiale di risulta sarà caricato manualmente su 
carriole e trasportato al di fuori dell’edificio per il successivo trasporto e smaltimento alle pubbliche 
discariche. 
Detta operazione sarà eseguita durante le festività natalizie quando l'attività scolastica è 
ferma. Oltre all’attività di sagomatura e controllo della vegetazione delle piante, si prevede anche 
l'abbattimento di alberi di pino e cipresso  in numero di quattro che versano in precarie condizioni 
di stabilità; 
Che, con nota di prot. 28117 del 24/10/2012 è stata avviata indagine di mercato per l’affidamento 
dei lavori di potatura ed allontanamento rami e fogliame, con la sagomatura degli alberi a ditte 
specializzate, come preventivati dal tecnico incaricato; 
Che la nota è stata inviata alle ditte di seguito elencate, tutte iscritte nell’albo ditte di fiducia dell’ 
Amministrazione, con invito a presentare offerta entro e non oltre il giorno 31/10/2012:  

1. La Pulitecnica s.r.l. con sede in Capurso (BA) – Strada Provinciale Triggiano – Bari 
Carbonara, Km. 0,800; 

2. Oasi verde s.r.l. con sede in Bitonto  (BA) – S.S. 96 Modugno – Palo del Colle Km. 114,300 
; 

3. Pichichero Pasquale con sede in Cassano delle Murge (BA) via per Acquaviva Km. 1,00. 
     A seguito di quanto sopra sono pervenute, entro il giorno 31/10/2012 le offerte debitamente 
sigillate da parte delle ditte sopra menzionate. 
Che per quanto sopra l’offerta economica a corpo, secondo le prescrizioni a norma di legge di 
6.800,00 oltre i.v.a. nella misura del 21% della ditta Pichichero Pasquale di Cassano delle Murge 
(BA) in Via per Acquaviva Km. 1,00, è risultata la più vantaggiosa per la Pubblica Amministrazione; 
 Visto che l’impegno economico complessivo per l’esecuzione dei lavori in questione è di  
 €. 8.364,00 con la previsione del seguente quadro economico: 
 

Lavori di potatura ed allontanamento rami e fogliame, con la sagomatura degli alberi:  
                                                                  A corpo                             €  6.800,00   
                                                               Iva 21%                               €  1.428,00 
                                                        Spese generali (incentivo 2%)        €      136,00 
                                                                             SOMMANO            €    8.364,00 
 
Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, i lavori di che trattasi a Pichichero Pasquale con 
sede in  Cassano delle Murge via per Acquaviva Km. 1,00 -; 
Ritenuto, pertanto, assumere un impegno di spesa complessivo di €. 8.364,00;  
Dato atto che l’incentivo di cui all’art. 90 e 92 del D.L.gs. n° 163 del 12/04/2006, è conforme a 
quanto previsto dal Regolamento approvato con Deliberazione di G.M. nn. 248/02 e 228/05; 
Visto il D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Vista la delibera del Commissario Straordinario n°77 del 10/05/2012, di approvazione del Bilancio 
di previsione 2012; 
Vista la delibera del Commissario Straordinario n°82 del 18/05/2012 di approvazione del P.E.G. 
2012; 
Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



 
DETERMINA 

Per quanto in premessa motivato: 
 
1. di approvare il quadro economico relativo agli interventi straordinari sopra descritti: 

     Lavori di potatura ed allontanamento rami e fogliame, con la sagomatura degli alberi:  
                                                                  A corpo                             €  6.800,00   
                                                               Iva 21%                               €  1.428,00 
                                                        Spese generali (incentivo 2%)        €      136,00 
                                                                             SOMMANO            €    8.364,00 
 
2.    di impegnare la complessiva spesa di €. 8.364,00 sul cap. 24200 art. 506 del Bilancio 2012; 
3.   di affidare, per i motivi espressi in narrativa, i lavori di che trattasi a Pichichero Pasquale con 

sede in  Cassano delle Murge via per Acquaviva Km. 1,00 -; 
4.    di incaricare l’istruttore tecnico Sig. Vito Trottelli alla direzione dei lavori; 
5.  di liquidare e pagare le relative prestazioni di lavoro alla ditta affidataria degli stessi, su 

presentazione di regolare fattura, corredata da D.U.R.C., vistata dal Responsabile 
dell’U.T.C. nei limiti della spesa autorizzata; 

6.  di inviare la presente determina al Dirigente di Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
7.  di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoscritto per accettazione dal     legale 

rappresentante della ditta Pichichero Pasquale. 
 



Determinazione Nr.Gen.  990 del 28/11/2012

D E T E R M I N A Z I O N E 

OGGETTO: POTATURA ED ALLONTANAMENTO RAMI E FOGLIAME DI ALBERI DI 
PLATANI POSTI ALL'INTERNO DEL CORTILE DELLA SCUOLA SAN 
FILIPPO NERI. CIG Z830787E8A.

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  regolarità contabile esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE - 

F.to Dott. Dioguardi Giuseppe

F.to Ing. Laruccia Nicola Bartolomeo

07/12/2012

28/11/2012 Il Responsabile

Il Responsabile

Note:

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

IA1892/012 - IA1893/012 (ART.18) CAP.24200/506 BILANCIO 2012 - A.N.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all'Albo Pretorio (N. 1969  
R.P.) e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Gioia del Colle, li 10/12/2012 IL MESSO COMUNALE

F.to ____________________


